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Abstrakt

Petr Fiala

Sledování exprese endoglinu u normocholesterolemických a hypercholesterolemických

myší

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

Cíl práce: Sledovali jsme změny exprese endoglinu u normocholesterolemických a

hypercholesterolemických myší. Změny exprese byly pozorovány v aortě myší za pomocí

imunohistochemických metod. Kvantifikace změn exprese byla provedena pomocí Western blot

analýzy.

Metody: Pro pokus bylo použito 8 samic normocholesterolemických myší kmene

C57BL/6J a 8 samic Apo-E receptor deficientních myší kmene C57BL/6J. Myši z apoE-

deficientní skupiny byly krmeny 8 týdnů standardní dietou s obsahem 1% cholesterolu.

Dále byla provedena biochemická analýza krev. Pro imunohistochemickou analýzu byly

nakrájeny řezy obsahující semilunární chlopně s aortou. Následně byly pořízeny příčné

řezy a umístěny na podložní sklíčko potažené vrstvou želatiny. Pro detekci exprese

endoglinu byla použita metodika Avidin-Biotin (ABC) s detekčním činidlem

diaminobenzidinem (DAB).

Výsledky: Exprese endoglinu byla viditelná pouze na cévním endotelu u

normocholesterolemických myší. U Apo-E deficientních myší byla exprese endoglinu

detekována na cévním endotelu aterosklerotické léze, endotelu aortálních chlopní a dále

v oblastech mimo léze a v kapilárách myokardu. Exprese endoglinu byla významně

výraznější u apoE-deficientních myší ve srovnání s normocholesterolemickými jedinci.

Kvantifikací anylýzou Western blot bylo zjištěno, že exprese endoglinu u

hypercholesterolemických Apo-E deficientních myší byla signifikantně zvýšena ve

srovnání s normocholesterolemickými jedinci.

Závěr: Vyšší exprese endoglinu u hypercholesterolemických myší může ukazovat na

potenciální obrannou reakci cévního endotelu na hypercholesterolemii, což by mohlo do

jisté míry představovat protektivní působení endoglinu v iniciaci aterogeneze.

Abstract

Petr Fiala

The study of endoglin expression in normocholesterolemic and hypercholesterolemic

mice

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

Background: We studied the changes of expression of endoglin in

normocholesterolemic and hypercholesterolemic mice. The changes of endoglin

expression were detected in aorta by means of imunohistochemical methods and

followed by quantification by Western blot analysis.

Methods: We used 8 female normocholesterolemic mice C57BL/6J and 8 female ApoE

deficient mice C57BL/6J. ApoE deficient mice were fed during a 8 weeks by chow diet

with 1% of cholesterol. Biochemical analysis of blood samples was performed. Then we

prepared cuts of aorta with segment of semilunar valve for immunohistochemical

analysis. Detection of expression of the endoglin was performed by Avidin- Biotin

method (ABC) with detection by DAB.

Results: The expression of endoglin was detected only on endothelium of

normocholesterolemic mice. The expression of endoglin in apo-E deficent mice was

detected on endothelium of atherosclerosis plaque, aortic semilunar valves and also in

endothelium with no atherosclerosis and in capillaries in myocardium. The stronger

expression of endoglin was visible in Apo-E deficient mice when compared with

normocholesterolemic mice. The Western blot analysis confirmed significant increase

fo endoglin expression in hypercholesterolemic Apo-E deficient mice.

Conclusions: We propose that higher expression of endoglin in hypercholesterolemic

might be considered as potentional protective reaction of endothelium in early

atherosclerosis suggesting the role of endoglin in early atherogenesis.
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1 ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) řadíme dle epidemiologického profilu

k takzvaným civilizačním onemocněním. Toto onemocnění je jednou z nejčastějších

příčin úmrtí v moderních průmyslových zemích. Dle evidence Světové zdravotnické

organizace (WHO) zapříčiňují KVO každý rok zhruba 4,5 milionů úmrtí v Evropě a

35% úmrtí ve Velké Británii. Nejčastější typem KVO postihujícím populaci je

ischemická choroba srdeční (ICHS), které vzniká na podkladě aterosklerotických změn

v krevním řečišti (1).

ICHS je v Evropě nejčastějším příčinou úmrtí ze všech KVO. Ročně zemře v

Evropě na komplikace spojené s výskytem ICHS 1,95 milionů lidí a ve Velké Británii

toto onemocnění zapříčiní ročně 94000 úmrtí. Z geografického hlediska je mortalita

zapříčiněná ICHS největší v zemích východní a střední Evropy, naopak nejnižší

mortalitu nalézáme v Itálii, Francii a Japonsku. Na mortalitu zapříčiněnou ICHS

můžeme také nahlížet z hlediska sociologického. Zde dojdeme k závěru, že úmrtnost je

větší ve skupině mužů než žen a roste s přibývajícím věkem. Dalším hlediskem

ovlivňujícím ICHS mortalitu jsou socio-ekonomické faktory. Paradoxem je, že úmrtí

jsou častější v moderních průmyslových zemích s vyšší mírou stresu kladeného na

populaci (1).

ICHS je onemocnění vzniklé na podkladě akutního nebo chronického omezení,

případně zastavení průtoku krve věnčitými tepnami zásobujícími srdeční sval. Toto

omezení vede k ischemii až nekrotizaci srdeční tkáně. K výslednému poškození

srdečního svalu tedy dochází na základě nedostatku dodávaného kyslíku do srdečního

svalu vzhledem k jeho spotřebě. Hovoříme tedy o poruše perfuze srdečního svalu (2).

Hlavní projevy ICHS lze dělit dle jejich symptomatologie na bolestivé a

nebolestivé formy. Nebolestivé formy se projevují jako němá ischemie, srdeční selhání,

srdeční arytmie a náhlá koronární smrt. Bolestivé formy pak jsou angina pectoris

stabilní a nestabilní, akutní koronární syndrom, Prinzmetalova angina pectoris a infarkt

myokardu (2).

Zúžení či uzávěr koronárních tepen vzniká nejčastěji na podkladě aterosklerózy.

Dalšími příčinami mohou být spazmy koronárních tepen, hypertrofie myokardu či

onemocnění malých cév (2).

K výskytu ICHS jsou predispoziční určité rizikové faktory. Tyto rizikové faktory

dělíme na neovlivnitelné a ovlivnitelné. Mezi neovlivnitelné řadíme věk, pohlaví a
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genetické faktory. Do skupiny ovlivnitelných rizikových faktorů spadají

hyperlipoproteinémie, arteriální hypertenze, kouření, diabetes mellitus, obezita, tělesná

inaktivita, emoční stres a dále také hyperhomocysteinémie, stopové prvky atd. (2).

Ateroskleróza je onemocnění, při kterém dochází k ukládání krevních lipidů ve

stěně tepen. Tento jev vyvolá zánětlivou reakci a kaskádu dalších dějů, jejichž

výsledkem je vznik aterosklerotického plátu. Tento plát postiženou tepnu zužuje a může

dojít až k její úplné obturaci.

Rozvoj aterosklerózy významně ovlivňují rizikové faktory aterosklerózy. Tyto

faktory dělíme na neovlivnitelné a ovlivnitelné. Neovlivnitelnými faktory jsou věk,

pohlaví a genetické predispozice. Mezi faktory ovlivnitelné pak řadíme

hyperlipoproteinémii, arteriální hypertenzi, kouření, diabtes mellitus, obezitu a

porušenou glukózovou toleranci (2).

Již vzniklá ateroskleróza je dějem nevratným. Proto se v rámci terapie

zaměřujeme na vlastní prevenci vzniku plátů a to jak režimovými opatřeními, tak

farmakologickou léčbou zaměřenou na snížení rizikovosti ovlivnitelných faktorů.

2 MIKROSKOPICKÁ ANATOMIE CÉV

Hlavní funkcí cévního řečiště je rozvod krve tkáním a převod pulzního proudění

ze srdce na kontinuální proudění v periferii. Cévy tedy v tomto případě plní funkci

pružníku. Pružníková funkce tepen je dána elastickými vlastnostmi jejich stěn. Právě

elasticita dává cévnímu systému možnost flexibilně reagovat na tlakové změny

v krevním řečišti (3).

Na základě typu a velikosti rozlišujeme v rámci cévního řečiště

 Arterie

 Vény

 Kapiláry

10

2.1 Základní stavba cév

Stavba cévní stěny vychází ze tří základních vrstev:

 Tunica intima

 Tunica media

 Tunica adventitia

Obrázek 1: Stavba cévní stěny

(4.1.2012),http://www.taramrusso.com/VascularWall.htm


[…]


ApoE-deficientních myší. Exprese byla pozorována na endotelu těchto plátů (B) (šipky)

a také na intaktním endotelu bez plátů (A) (šipky). Řezy jsou dobarveny hematoxylinem.

Zvětšení 10x.
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Obrázek 14: Reprezentativní obrázky imunohistochemického barvení endoglinu u

ApoE-deficientních myší. Exprese endoglinu byla detekována na malých arteriolách a

kapilárách myokardu (A) (šipky). Dále byla exprese endoglinu viditelná na aortálních

chlopních (B) (šipky). Řezy jsou dobarveny hematoxylinem. Zvětšení 20x (A) a 10x (B).
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9.3 Western blot analýza

Western blot analýzou byla detekována exprese endoglinu v obou skupinách

myší. Exprese endoglinu u hypercholesterolemických ApoE-deficientních myší byla

signifikantně zvýšena ve srovnání s normocholesterolemickými jedinci. Výsledky byly

laskavě poskytnuty Mgr. Zbyňkem Stráským.

Graf 2: Porovnání exprese endoglinu

Po ukončení experimentu byla u skupiny Apo-E deficientních jedinců exprese endoglinu

signifikantně zvýšena v porovnání se skupinou normocholesterolemických jedinců.

(*P≥0,5)
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10 DISKUSE

V roce 1983 byl skupinou vědců objeven cytokin se schopností transformovat

fibroblasty. Studie krevních destiček pak potvrdily původ růstových faktorů na

fibroblastech králíka. TGF-β (transforming growth factor beta) byl prvně izolován

z neoplastické tkáně myší, vzniklé pod vlivem Moloney sarcoma viru. V současné době

jsou v lidském těle popsány tři izofromy TGF-β a to TGF-β1, TGF-β2 a TGF-β3 (34).

TGF-β1 byl z této rodiny růstových faktorů objeven jak první a v současné době

patří mezi nejlépe prostudované faktory. TGF-β1 je v největší míře exprimován ve

zdravé cévní stěně, kde izoformy TGF-β2 a TGF-β3 úplně chybějí anebo se vyskytují

pouze ve velmi nízkých hladinách. Kromě toho je TGF-β1 účinným regulátorem

vaskulárního vývoje a remodelace cévní stěny. Hraje tedy klíčovou roli v patogenezi

aterosklerózy, ovlivňuje vznik stenózy a podílí se na regulaci endoteliálních buněk,

buněk hladké svaloviny cévní stěny, makrofágů a T-lymfocytů. Patrně také ovlivňuje

odpověď cévních buněk na probíhající kalcifikaci (35, 36).

Endoglin (CD 105) je homodimerní transmembránový glykoprotein. Významně

interaguje s TGF-β1 a TGF-β3, ale to pouze za předpokladu asociace s TβR II. Celkově

je endoglin nejvíce exprimován cévními endoteliálními buňkami, buňkami hladké

svaloviny cévní stěny, makrofágy a T-lymfocyty ( 34, 36, 37, 38).

Exprese endoglinu byla také detekována v normálních a aterosklerotických

cévách u lidí, prasat a myší (39, 40).

V této diplomové práci jsme chtěli porovnat změny exprese endoglinu u

normocholesterolemických myší a hypercholesterolemických myší s aterosklerotickými

pláty s cílem pospat jeho expresi a zjistit případnou změnu exprese (41).

U myší je endoglin exprimován pouze na cévním endotelu v plátech, mimo

pláty, v srdečních chlopních a kapilárách myokardu, což jsme potvrdili i v této

diplomové práci (42). Po vyhodnocení 60 řezů jsme zjistili, že exprese endoglinu je

velmi silná na cévním endotelu plátu i mimo něj ve srovnání

s normocholesterolemickými myšmi. Tyto nálezy byly dále ještě potvrzeny Western

blot analýzou. Tyto výsledky, kdy exprese endoglinu je zvýšena u aterosklerotických

cév ve srovnání se zdravými cévami, jsou v souladu s předchozí prací, kde ovšem

exprese endoglinu byla detekována pouze v hladkých svalových buňkách, kde se

pravděpodobně endoglin podílel na reparaci cévy po katetrizaci (43, 44). Některé

předchozí studie naznačily, že endoglin by mohl hrát protektivní roli v aterogenezi,
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protože zvyšuje expresi eNOS, má antiapoptotické účinky na cévní endotel a stabilizuje

aterosklerotické pláty. Otázka zní, proč se jeho exprese zvyšuje při

hypercholesterolemii. V této fázi můžeme pouze spekulovat, že by mohlo jít o obrannou

reakci cévního endotelu na hypercholesterolemii, což by mohlo do jisté míry

představovat potenciální protektivní mechanizmus endoglinu v iniciaci aterogeneze.

Tato hypotéza však ještě bude prokazována v dalších studiích (45).
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11 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zaměřila na sledování exprese endoglinu u

normocholesterolemických a hypercholesterolemických ApoE-deficientních myší.

Imunohistochemická detekce prokázala expresi endoglinu u obou skupin myší

pouze na cévním endotelu.

U hypercholesterolemických myší byla exprese detekována na endotelu plátů,

mimo pláty, na chlopních a v kapilárách myokardu.

Exprese endoglinu byla výrazně silnější u hypercholesterolemických myší ve

srovnání s normocholesteromickými myšmi.

Tento nález imunohistochemické analýzy byl také potvrzen Western blot

analýzou, kde exprese endoglinu byla signifikantně vyšší u ApoE-deficientních myší.

Vyšší exprese endoglinu u hypercholesterolemických myší může ukazovat na

potenciální obrannou reakci cévního endotelu na hypercholesterolemii, což by mohl do

jisté míry představovat protektivní mechanizmus endoglinu v iniciaci aterogeneze. Tato

hypotéza však ještě bude prokazována v dalších studiích.
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