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Rozsah práce: počet stran: 58, počet grafů: 2, počet obrázků: 14,
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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Petr Fiala předložil pěknou experimentální práci, která je
po formální i obahové stránce dobře vypracována. Navíc práce přináší zajímavé výsledky,
které určitě budou publikovatelné.

Dotazy a připomínky:
1. opravdu je ateroskleróza nevratný jev (str. 9)?
2. v práci chybí specifikace primární protilátky, která byla použita.
3.mohl byste ještě jednou vysvětlit co je endoglin a jak působí? Z odstavce na straně 34 to
není úplně jasné.
4. kolik myší a vzorků bylo použito pro získání dat v grafu 2?
Poznámky:
Popisy grafů mají být pod obrázkem.
Práce je pečlivě vypracovaná, přesto v ní jsou drobné formální textové chyby, např. PGI2
s velkou číslicí (str.15), INF gama s pomlčkou(str. 29) atd.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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